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AKEP N REN T Ry DV
1. Os usudrios devem ler o manual de operagdes na integra e com atencdo antes de qualg
procedimento de instalacdo ou operacdo.
2. Todas as instrucdes que contenham o sinal & devem ser observadas ou executadas; €aso |
podem ocorrer lesdes corporais.
3. 0 produto deve ser instalado e previamente operado por profissionais be
4. Para uma perfeita operagdo e segura a, fica proibido o uso ca

5. Ao conectar cabos de energ 1 ontes ec i rantir que a tensdo esteja

abaixo de 250 VAC e seja equiv : r i aca de informagdes do motor.

A  Atencdo: Caso a Caixa de de 220VAC, favor ndo conectar a Caixa de
: Controle a tomadas de energia | Caso contrdrio, ocorrerd erro e o motor ndo

9. Impeca que o cabo de energia elétrica seja aplicado por objetos pesados ou forga excessiva,
aplique excesso de torgdo.

conf' irme a diregdo correta de rot
13. Desconecte a maquina da e
a) Conexdo ou desconex3o de qu

b) Aplicagdo do fio na agulha.
.'?m) Elevagdo da cabﬂméq uina. i
oL realizagéo. d%gualsque "3
gﬁgasﬂi aquina. .
gos. e operagdes de manutengdo de alto nivel devem ser realizados apenas por técnicos em
i eleﬁfﬁﬁ?ﬁé com o treinamento apropriado. ¢ \

gwﬁ odas as pecas sobressalentes para reparo devem ser fornecidas ou aprovadas pelo fabricante.

S . L \
: -~ s 4 \,-"‘1‘ . @
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linstalacdo
| Conexdo de Energia Elétrica
A Para paises ou regides com energia
132 Instalag¢do do Motor:
Instalagdo do Motor Interno

elétrica instavel, propomos a in#g‘

E.r' W/(;‘E% >'. }{ @

acggd i&l’lm establllz

1.3  Ajuste para a forga necesséria para a operacio o pedal
., A Para Mola A: Ajuste da fc
Par.a‘aplica;i Dispositivo em direc¢do inferior
“geral Venturi Parafuso B: Ajuste
B _ Integrado forga de inclinz
traseira
Abertura CAjuste d

pressdo do pedal

Em caso de conexido
um botdo de acionament
ar na haste do pedal
ativar um Dispositivo Ven
favor alterar a posi¢do pz

e C conforme exibido aba

1.4 Tabel6omparativa de Fontes e Fontes Reais do Visor LCD

Numerais Arabicos:

]
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Em interfac
operacional

comum, quando
botimna tela e 2
luz indicatnva fic.
acesa na posig?

Em mterfa(
operacionals’
comum, quaodo
botdamna tela e z »

luz indicativa fic. 3
acesa até que

fixa, a It abertura C
Ll dlcativa ; operacgdao co
‘apagada. ~ r velocidade
momento em qu reduzida A\
ocorre a parac aberta, a ]
para interrupgé indicativa
da agulha inferio apagada qitando
? operacdo co
velocidade
reduzida
interrompe
costura.
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2: Fungdes das teclas

Apos definicdo do codigo da fungdo, pressione esta tecla para verificar o paréme,t@ pré
's] definido e, em seguida, editar o parametrocorrespondente; X
Quando o parametro estiver fixo, pressione a tecla para salvar a configuracdo e
1. Pressione a tecla P para entrar no modo de definigdo de parémetros do usuérlm {;

Definigdo de Parametros
Verificar e Salvar

Entrada no Modo do
A P
Parametro J

Acionamento da tecla de
ajuste/ Selegdo de

atalho para @

posicionamento da

agulha

Tecla em ajuste/ Atalhos C egia

de selecdo de costura 2. Asd a0 reduzidas pela tecla de redugdo.

com velcidade reduzida & : (j.'.' e cost 7. de velocidade reduzida.

-G )

Funglo do Eqﬂmetro Variacdo Padrdo Descrigdo

. 2 Definir velocidade maxima de costura (exnblr
< V e!ocadade méxma gy B0 nimero real *10 = velocidade)
SSEAY =5 Selecdo de posigdo de parada 000-001 000 Definir posi¢do de parada da agulha (0: agulha
da agulha para cima 1: agulha para baixo)
Defini¢do de botdo de acionamento suave |
OFF (desligado) 1: ON‘(ligado))«

" Definigdo de velocidade de costurade
P04 Velocidade e costurs e 010-150 040 acionamento suave (exibir o nimero real *10=
acionamento suave
5 veloqdade)

‘Ueﬁnlcﬁo do nimero'de pontos de

P03 Botdo de acionamento suave 000-001 000

Numero de pontos de

P05 : ; do"namento suave, cada unidade é de meio
acionamento suave W )
ponto.
P06 Vilocidade fifnimna Definicdo da velocidade minima (exibir o

namero real *10= velocidade)

é‘\
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5. Tabela de Cédigos de Erros:

Erro

Problema

Medida Y

EO1

1) Quando acionada, detectada tensdo elétrica
excessivamente alta.
2) Quando a

excessivamente alta.

tensdo de alimentagdo esta

Desligue a fonte de alimentacdo do sistema e@etecte se a

tensdo de alimentagdo esté correta. (Ou aumen @sﬁo
;Jr‘\

nominal).

Se correta, favor@ubstntunr a alxa deimn ole e informar o

EO7

verificar bgﬂ da méquina para confirmar se
ob!exos pf‘ésos na polia do motor. Caso afirmativo,
representa uma falha de maquinério da cabeca da

Se houver operacdo normal, favor verificar o conector do
codificador e o conector do cabo de forga do motor e
confirmar se estdo mal encaixados. Caso afirmativo, favor
corrigir a conexao.

Em caso de correta conexdo, favor verificar se existe

anormalidade na tensdo de alimentag¢do ou se a velocidade|"

esta excessivamente alta. Caso afirmativo, favor modificar.
Se 0s casos acima estiverem normais, favor substituir a caixa
de controle e notificar o fabricante.

Desligue a fonte de alimentagdo do sistema, faver verificar o
conector do codificador do motor e confirmar se estd mal

El4

:2;’ Erro no sinal do sincronizador. encaixado ou se foi desconectado, renovar para
e, em seguida, reiniciar o sistema. Caso ainda n
favor substituir o motor e notificar o fabricante
Motor ainda em funcionamento, mas. inicia
o modo de embreagem. :
E12 Acionamento da maquina sem sinal do sjﬁggj&izador. As fun¢Bes de padrdo de costura de ponto constante e
- aparador /ressalto. estdo invalidas. Favor verificar o
sincronizador.
Desligue a fonte de alimentagdo do sistema, favor verificar o
conector do codificador do motor e confirmar se estd mal
Erro no sinal do sincronizador. encaixado ou se foi desconectado, renovar para modo normal

e, em seguida, reiniciar o sistema. Caso ainda ndo funcione,
favor substituir o motor e notificar o fabricante.

5¢30 contra excesso de corrente anormal no médulo de

Saida do acionador do mddulo e saida da cabeca serdo ambos
fechados. Aguarde até que abertos / restaurados. (Favorl
verificar com cuidado a placa de fonte de alimentagio em
cada funcdo)

Chave de seguranca da mesa de costura ndo estd na posicdo
correta

Favor verificar se a mesa de costura esté aberta ou nﬁo, sea
chave de seguranga da mesa de costura estd danificada oul
nao, se a tomada estd anormal ou ndo.

@

6. Diagrama esquematico das portas
6.1.1.: Nome de cada porta:

Interface de Funcionamento

(VERDE) 6 (sm.al)

Interface dos Pedais
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linstalag¢do

1.1 Conexdo de Energia Elétrica ;
A Para paises ou regioes com energia elétrica instavel, propomros",

1.2 Instalagdo do Motor: 9 -

InstalagcdoMamtor Interno

,‘,an stalac
ot @

1.3 Ajuste para a forca necessaria para a operac3o o pedal

Para Mola A: Ajuste da
Paraaplica{ Dispositiv em direcao inferior
geral vVenturi Parafuso B: Ajust
£\l Integrado forcga de incli

29 3 T traseira

Abertura Q@:juste
pressdo do pedal
Em caso de conexa:
um botdo de acioname
ar na haste do peds=
ativar um Dispositivo V
favor alterar a posigdo
e Cconforme exibido a -

Lco

il

1.4 Tabela Comparativa de Fontes'e Foﬁfe‘_s Reais do Visor ch

Numerais Arabicos: 2 £ o
|'Reais| 0 | 1 | D lseNsZE I8 |9
visor| 0| 8] SE89
Alfabeto Inglés - -
Real{'A [ B [ C E|F|[Gc|H|[1 |3
Vlsori : b £ E F B H ’
Real | K L M (o) P Q R S it
viorlE [V o PR (ST
Real |U |V | W Y &
vior|U [ [B1 1P [ = .

o
1.5 Resolugdo de problema de parada su junta @Eiﬁ%aﬁém
i g
-

%

|
.

Iu ndicat ‘f‘l:qa“'il:z indicativa fica
acesa na_posica acesa até que

- 5 fixa, " a lu abertura d
indicativa operagio cor
apagada n velocidade
momento em qu reduzida fc
ocorre a parad aberta, a lu

para interrupc¢a indicativa

da agulha inferior apagada quando
operagdo cor
velocidade
reduzida
interrompe
costura.
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Definigdo de Pardmetros
Verificar e Salvar

Ap6s defini¢do do cddigo da fungdo, pressione esta tecla para verificar o pardme
definido e, em seguida, editar o pardmetrocorrespondente;
Quando o pardmetro estiver fixo, pressione a tecla para sal\i% config

Entrada no Modo do
Parametro

1. Pressione a tecla P para entrar no modo de definigdo de pa

Acionamento da tecla de
ajuste/ Selegdo de
atalho para
posicionamento da

cla de incremento.
e parﬁmetros

Atalhos de selegdo de costura de velocidade reduzida.
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1. Controle eletroni

991001041-9-~
41-11 (99100104111
41-12 199100104112
41-13 199100104113

41-
412

41-4
41-5
41-6
417
41-8
41-9

41-3

41-9-1

41-14 [991001041-14
41-15 (99100104115
41-16 [991001041-16
9 41-17 99100104117
10 41-18 99100104118
11 [180001011 41-19 [991001041-19
12 991001012 41-20 |991001041-20
13 |180001013 05008
14 [991001014 :; olsomusm
15 [S184782818
16 ko1001016 44 [S093574005
17 [991001017 45 1991001045
18 [S144374006 45-1 [991001045-1
19 991001019 45-2 1991001045-2
991101019 45-3 |991001045-3
19-1 [991001019-1 45-4 |991001045-4
19-2 1991001019-2 | 45.5 1091001045-5
193 {991001019-3
154 los1001010.4 45-6  |991001045-6
46 [180101046
195 [991001019-5 i |iisosdons
20 [S113742806
48 [991001048
49
50

991001028D
0303D
5044374006
991001031
5074374006
991001033
5094762808
991001035
991001035~1

9910010417
9910010418
9910010419
(99100104191

41-9-2

1991001041-9-2

Catalogo de Pecas
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991002001
991002002
991002003
991002004
991002004H
9910020041
991002005
991002006
991002007H
991002007
991002008
991002009
991102009H
5127142816

8076354011
991002010-2
S093574006
991002012
991002013
991002014
991002015
S116354006
991002017
991002018
991002019
991002020
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3. Componentes da barra de agulha

& ( =,

i

5145952808
991003032

10
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4. Componentes do calcador

e - R R

11
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5. Componentes de alimentacao

EERYRLEUNER T &

=

TesdscE @ 8

12
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XN E W w—l'%
o

| 991009010

12-9 | 991009012-9
991009012-1

2-10 1 991009012-10
2-11 [ M070300508
13 991009013
14 5074374010
15 991009015
16 991009016
17 $144374006
18 991009017
19 S075952510

| Cod.Peca |
991009001
991009002
991009003
9910090038
5094762806
991009005
991009006
991009007
991009008
991009009

o
1991009011
et

o 991009012 i

6. Componentes de lubrificagao

TS g et e T ]

& C3d. Peca
1
2
3
4
5
6
7
8
9

< M190601018

991010001
991010002
991010003
S077942407
991010005
991010006
991010007
991010008
991010009
991010010
N210601006
M120601030

991010014
991010015
991010016
991010017
991010018
- 991010019
991010020
M190601012
991010022

——s 1
oV
5 |
: |
> |
|
|
l

( 5

13
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8. Componentes do porta fio

3

991013001

991013011

12 M090500814
13, N210500805
14 991013014
15 991013015
.16 991013016
17 991013017
18 991013018
19 991013019

14
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4 991014002
99101400
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9. Acessorios diversos

991014001

1014004

991014010
991014011
991014011H
991014012
991014013
991014014
991014017
991014018
1141

15
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